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Abstrakt

PANOŢKOVÁ, Martina. Syndrom vyhoření u studentů sociální práce. Hradec Králové,

2019, 77 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce

Filozofické fakulty. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Diplomová práce se zabývá tématem syndromu vyhoření u studentů sociální práce.

Cílem práce je zjistit přítomnost syndromu vyhoření u studentů sociální práce na Ústavu

sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a následně zjistit, jaký

je vztah mezi syndromem vyhoření a aktuálním psychickým stavem studentů.

Diplomová práce je řešena v rámci projektu SPEV s názvem „Syndrom vyhoření

a strategie zvládání náročných životních situací u studentů pregraduálního studia“ a má

teoreticko-výzkumný charakter. Teoretická část se zaměřuje na popsání teoretických

poznatků, které se vztahují k problematice syndromu vyhoření. Jedná se především

o vysvětlení pojmu syndrom vyhoření a moderující faktory syndromu vyhoření, dále

popsání příznaků syndromu vyhoření, vývojových fází, prevenci syndromu vyhoření

a výskytem syndromu vyhoření u studentů. Ve výzkumné části diplomové práce

je zvolena kvantitativní výzkumná strategie s vyuţitím metody dotazníkového šetření.

K zjištění přítomnosti syndromu vyhoření u studentů je vyuţit standardizovaný dotazník

Burnout Measure a dotazník SUPSO, který hodnotí strukturu a dynamiku subjektivních

proţitků a stavů studentů. Na základě analýzy a interpretace získaných dat jsou

zjišťovány vymezené cíle pomocí stanovených výzkumných hypotéz, které jsou

následně ověřovány.

Klíčová slova: Burnout Measure, syndrom vyhoření, studenti sociální práce, stres,

SUPSO.

Abstract

PANOŢKOVÁ, Martina. Burnout syndrome at social work students. Hradec Králové,

2019, 77 p. Diploma thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work,

Philosophical Faculty. Leader of the Diploma thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

This diploma thesis is focused on the topic of the burnout syndrome of the students of

social work. The objective of it is to ascertain the presence of the burnout syndrome

with the students of the Institute of Social Work, Philosophical Faculty at the University

of Hradec Králové, and subsequently to ascertain the relation between the burnout

syndrome and the current mental state of the students. The diploma thesis is being

realized within the project SPEV called „Burnout syndrome and coping strategies

of difficult life situations of pregraduate students“ and it contains a theoretical and

a research part. The theoretical part is focused on describing the theoretical pieces

of knowledge related to the issues of the burnout syndrome. It is mainly about

explaining the concept and the present factors of the burnout syndrome, in addition

to describing the symptomps of the burnout syndrome, its developmental phases, its

prevention and its occurence with the students. A quantitative research strategy with

the application of a survey method has been chosen for the research part. A standardized

survey Burnout Measure and the SUPSO survey, which is focused on the evaluation

of the structure and dynamics of subjective experience and states of the students, were

applied to detect the presence of the burnout syndrome with the students. The defined

objectives are detected on the basis of the analysis and the interpretation of the received

data with the assistance of the established explorative hypotheses, which are

subsequently verified.

Keywords: Burnout Measure, burnout syndrome, social work students, stress, SUPSO.
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ÚVOD
„Pokud zapálíte oba konce svíčky, získáte tím dvakrát více světla. Svíčka však zároveň

dvakrát rychleji dohoří.“

Myron D. Rush

Diplomová práce se zabývá tématem syndromu vyhoření u studentů sociální práce.

Syndrom vyhoření je v poslední době velmi aktuálním tématem, které zasahuje

do mnoha oblastí a v důsledku stále vyššího zájmu o zkoumání daného jevu se rozvíjí

i oblast studií, které se mu věnují.

Doba, ve které ţijeme, přináší vysoké nároky, a to nejen v oblasti studia, ale v ţivotě

obecně. Stále častěji se dostáváme do těţkých ţivotních situací, které nás nějakým

způsobem stresují, a kaţdý člověk se s nastalou situací vyrovnává jiným způsobem.

Pro někoho je řešení ţivotní situace, ve které se nachází, nepředstavitelné, nevidí ţádné

východisko, jak se ze svízelné situace dostat, jiný člověk povaţuje řešení téţe situace

za zvládnutelné a nedělá mu problém takovou situaci překonat.

Kaţdý člověk má své vlastní strategie, které mu napomáhají zvládat náročné situace

či překáţky, kterým je v průběhu ţivota vystaven. Stále více lidí, kteří jsou zpočátku

pro určitou věc „zapálení“, mají jistá očekávání a dělají vše pro to, aby ji dokázali

zvládnout co nejlépe, často však později zjistí, ţe věci se nevyvíjí tak, jak si původně

představovali. Jelikoţ energie, kterou na zvládnutí dané věci vynaloţili, postupně

dochází, narůstá u nich pocit celkového vyčerpání.

Ačkoliv je syndrom vyhoření spojován spíše s pomáhajícími profesemi či jedinci,

jejichţ práce vyţaduje blízkou interakci s lidmi, v poslední době se stále více objevují

výzkumné studie, které zkoumají výskyt syndromu vyhoření u netypické skupiny, jako

jsou studenti. Coţ je jeden z důvodů, který mě vedl k volbě tématu diplomové práce,

jelikoţ se domnívám, ţe se jedná o aktuální problematiku, které je třeba věnovat

zvýšenou pozornost.

Další důvod volby tématu diplomové práce je spojen s mou aktivní účastí na projektu

SPEV s názvem „Syndrom vyhoření a strategie zvládání náročných životních situací

u studentů pregraduálního studia“, v jehoţ rámci je diplomová práce řešena. Cílem

projektu je posouzení přítomnosti syndromu vyhoření u studentů Univerzity Hradec

Králové s následnou aplikací výsledků v praxi, coţ znamená vytvoření a realizace
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skupinového intervenčního programu pro studenty s moţným přesahem vyuţití v praxi

sociálních pracovníků jako jedné z moţností prevence syndromu vyhoření.

Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Hlavním cílem diplomové práce

je zjistit přítomnost syndromu vyhoření u studentů sociální práce na Ústavu sociální

práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové a dílčím cílem je zjistit, jaký

je vztah mezi syndromem vyhoření a aktuálním psychickým stavem studentů. Součástí

diplomové práce je rešerše o situaci syndromu vyhoření u studentů v zahraničí.

Cílem teoretické části práce je popsat poznatky o syndromu vyhoření v teoretické rovině

s následným vyuţitím ve výzkumné části práce. V úvodu první kapitoly je vysvětleno,

z jakých základních postulátů zdraví/nemoci je na syndrom vyhoření nahlíţeno, poté

uţ se práce věnuje samotnému pojmu syndromu vyhoření a jeho moderujícím faktorům.

Druhá kapitola popisuje příznaky syndromu vyhoření, a to na psychické úrovni, fyzické

a na úrovni sociálních vztahů. Třetí kapitola se zabývá vývojovými fázemi syndromu

vyhoření, kde jsou uvedeny základní modely popisující fáze syndromu vyhoření. Čtvrtá

kapitola se zaměřuje na prevenci syndromu vyhoření, a to jak z pohledu samotného

jedince, tak i z pohledu zaměstnavatele. Pátá kapitola uvádí přehled výskytu syndromu

vyhoření u studentů zpracovaný na základě rešerše o situaci syndromu vyhoření

u zahraničních studentů. Poslední kapitola shrnuje poznatky teoretické části.

Výzkumná část diplomové práce navazuje na část teoretickou a zaměřuje se na zjištění

cílů výzkumného šetření, které byly zmíněny výše a následně na ověření stanovených

výzkumných hypotéz. Ve výzkumné části je popsána zvolená výzkumná strategie, která

je kvantitativní, přičemţ pro sběr dat je vyuţita metoda dotazníkového šetření,

konkrétně standardizované dotazníky Burnout Measure, zjišťující přítomnost syndromu

vyhoření u studentů a dotazník SUPSO, který hodnotí aktuální psychický stav studentů.

Diplomová práce je řešena v rámci výše zmíněného projektu a z toho důvodu je vyuţita

kvantitativní výzkumná strategie i v této diplomové práci. Ve výzkumné části je dále

popsán výzkumný soubor, organizace a průběh výzkumu, analýza získaných dat a rizika

výzkumu, načeţ navazuje kapitola, která se zabývá interpretací výsledků výzkumného

šetření a kapitola shrnující výzkumnou část.


[…]


mnoţstvím uţívaného alkoholu, rokem studia, pohlavím a fyzickými aktivitami. Na

základě výsledků této studie došli výzkumníci k závěru, ţe posilování motivace

u studentů medicíny k zdravějšímu ţivotnímu stylu v rané fázi jejich studia můţe sníţit

pravděpodobnost výskytu syndromu vyhoření. (Cecil et al., 2014)

V převládajícím mnoţství studií byl syndrom vyhoření spojován spíše s ţenským

pohlavím, případně z hlediska genderu nebyly zaznamenány ţádné rozdíly. Výjimkou

je studie, které se zúčastnili studenti medicíny v Brazílii, ve které byl syndrom vyhoření

spojen především s muţským pohlavím. (Costa et al., 2012)

Nadměrná pracovní/studijní zátěţ a vzdělávací obsah v kombinaci s vysokou úrovní

vzdělávacích poţadavků, nedostatek volného času, času na rodinu a přátele, učení

se na zkoušky a výběr specializace také přispívají ke stresu mezi studenty medicíny.

Navíc k těmto aspektům patří osobnostní znaky, které jsou neoddělitelně spjaty

se studenty medicíny a zahrnují posedlost, perfekcionismus a vlastní existenci. (Costa

et al., 2012) Rozdíly ve výsledcích zjišťujících míru syndromu vyhoření lze zaznamenat

i na základě odlišné kultury jednotlivých zemí, kdy můţeme s odkazem na výše

zmíněné studie pozorovat podstatné rozdíly například mezi Čínou, ve které počty

studentů postiţených syndromem vyhoření dosahovaly hodnot aţ okolo 80 % a zeměmi

Evropy, ve kterých se hodnoty pohybovaly zpravidla okolo maximální výše 50 %.

3. Metody zkoumání

Existuje velké mnoţství metod ke zjišťování prevalence syndromu vyhoření. Nejčastěji

jsou pouţívány dva testy, kterými jsou „Burnout measure“ (A. Pines, E. Aronson)

a „Maslach Burnout Inventory“ (Ch. Maslach, S. E. Jackson).

Prvním z nástrojů je dotazník Maslach Burnout Inventory - studentská verze – student

survey (MBI-SS). MBI-SS je verzí MBI-GS upravenou pro prostředí vysoké školy.

Doktor Schaufeli v této studentské verzi upravil poloţky, které se v obecné verzi ptaly

na vztah k práci tak, aby odpovídaly cílové skupině studentů. (Schaufeli in Tyl, 2011)

MBI-SS se skládá z 15 poloţek hodnocených sedmibodovou škálou, s dotazem jak

často studenti zaţívají pocit uvedený v poloţce – od 0 „nikdy“ po 6, „denně“. Dotazník

se zaměřuje na tři faktory – faktor emocionální vyčerpanosti (EE – emotional

exhaustion) s pěti poloţkami, faktor cynismu (CY- cynism) se čtyřmi poloţkami

a faktor pocitu osobní efektivity (PE- personal efficiency) se šesti poloţkami. (Tyl,

2011)

Druhým z nástrojů je dotazník „Burnout Measure“ (zkráceně BM), který sestavili

Ayana Pines a Elliot Aronson. Je populární především pro vysokou reliabilitu a svou

vysokou vnitřní konzistenci. Dotazník obsahuje 21 otázek, odpovědi mají podobu

sedmistupňové hodnotící škály. (Křivohlavý, 1998, s. 38 – 39) Pro účely výzkumného

projektu realizovaného u studentek sociální práce UHK byl tento dotazník upraven

do podoby, aby bylo moţné vyuţít dotazník u cílové skupiny studentů pregraduálního

studia.

Závěr

Tento příspěvek se zabýval syndromem vyhoření u studentů pregraduálního studia.

Jedná se o problém, kterému zatím nebyla věnována příliš velká pozornost, nicméně

můţe mít velice negativní důsledky na akademický výkon studentů. Lze ho definovat

jako syndrom „opotřebení“, který se projevuje zejména emocionální vyčerpaností

a můţe vést aţ k depresi. Syndrom vyhoření u studentů je podobný tomu, který můţeme

pozorovat u zaměstnanců v oblasti lidských sluţeb, a to svými projevy, kdy můţe vést

k vyšší absenci, ke sníţení motivace vykonávat poţadovanou práci, k pocitům úzkosti

a tak dále. Mezi faktory ovlivňující jeho výskyt a případně další rozvoj, patří, nadměrné

akademické poţadavky, nezdravý ţivotní styl či například nedostatek volného času.

Ovlivňujícím faktorem ale můţe být taktéţ kultura dané země a zejména konkrétní obor

studia, kdy lze např. u studentů medicínských oborů zaznamenat podstatně vyšší míru

syndromu vyhoření neţ u jiných oborů.

Totéţ lze předpokládat téţ u studentů oborů sociální práce, jelikoţ mají s medicínskými

obory mnoho společného, např. rychlý nástup do praxe, kaţdodenní osobní kontakt

s lidmi, vysoká míra odpovědnosti a jistě i emocionální náročnost obou profesí.

K zjištění míry syndromu vyhoření lze vyuţít vícero nástrojů, nicméně nejznámějšími

jsou BM, tedy Burnout Measure, jehoţ autory jsou Ayana Pines a Elliot Aronson, a poté

MBI, neboli Maslach Burnout Inventory, jehoţ autorkami jsou Christina Maslach

a Susan E. Jackson. Ačkoliv jsou výsledky výše zmíněných studií různé, u většiny

případů můţeme zaznamenat vysoké hodnoty, které poukazují na potřebu

psychologické podpory studentů a longitudinálních studií na toto téma v institucích

pregraduálního studia. Ukazují, ţe pokud nebudou přijata preventivní opatření, můţe

dojít k rozvoji syndromu vyhoření se všemi důsledky ve všech oblastech bio-psycho-

sociálního modelu zdraví/nemoci.
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