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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Martina Panožková

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u studentů sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno vhodně a je dlouhodobě aktuální (vyhořet může opravdu každý).

Ze zvoleného tématu vyplynul konkrétní a přesně formulovaný cíl. Pochválit lze také to, že práce je

výsledkem delšího zájmu autorky a je výstupem ze SPEV.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu, od teoretického k aplikovanému a

je přehledně členěna do kapitol a subkapitol. Žádná část díla není hypertrofovaná ani podměrečná.

Obsah odpovídá názvu.

Hodnocení teoretické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá z obsáhlé pramenné základny, včetně zdrojů zahraniční

provenience. Shrnutí teoretických poznatků je zpracováno kvalitně, autorka převážně čerpá

z primárních zdrojů (jinak je tomu např. u díla V. Frankla, které přitom v češtině dostupné je).

Hodnocení metodické části práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je na adekvátní úrovni, je použit kvantitativní výzkum s ještě

dostatečným vzorkem. Autorka prokázala také znalost statistických veličin. Základní kostra dotazníků

je převzatá ze zahraniční literatury (zde mohla práce pojednat též o tom, zda předmětný dotazník je

bez dalšího přenositelný do českého prostředí).
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky výzkumu jsou dostatečně analyzovány a odpovídají na hypotézy, jež byly

v úvodu vytýčeny.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce přináší zřejmé odpovědi ohledně toho, že syndrom vyhoření je u studentů

sociální práce (potencionálně) přítomen a že rizika studia daného oboru jsou spíše vyšší. Zde by práce

mohla navázat tím, jak lze tento problém řešit.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je pečlivě upravena a je bez gramatických či stylistických vad. Literární aparát je

obsáhlý a je řádně citován.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

A B C D E F

Odůvodnění: Praktické poznatky lze použít spíše při studiu sociální práce než v praxi. Práce nicméně

tvoří předpolí pro možné navazující výzkumy.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je zcela adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Co může škola (včetně akademiků) udělat pro snížení míry stresu během studia?

Jsou ve zvýšené míře syndromem vyhoření ohroženi i akademičtí pracovníci?

Celkové zhodnocení práce: A

A B C D E F
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Odůvodnění: Práce je kvalitním výsledkem dlouhodobého zájmu autorky. Práci doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové dne 2. 4. 2019

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta